
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  727 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Tecnica

SPOSTAMENTO COMPLESSO ILLUMINANTE IN PIAZZA 
LOMBARDIA CENTRO N.1676 - AFFIDAMENTO LAVORI - 
COD. CIG: Z641CA7C65

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

23/12/2016

 740

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/12/2016Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 727 DEL 23/12/2016 

 

OGGETTO: 
SPOSTAMENTO COMPLESSO ILLUMINANTE IN PIAZZA LOMBARD IA CENTRO 

N.1676 - AFFIDAMENTO LAVORI - COD. CIG: Z641CA7C65 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 
 
 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.439 
del 05.08.2016 con il quale: 

- si affidava il contratto pubblico relativo ai Lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia alla Ditta 
C.G.R. srl con sede in Via Grandi n. 5 – 20097 San Donato Milanese – C.F. e P.I. 02123730844 che 
ha offerto un ribasso del 28,751%, per un importo netto contrattuale di € 263.212,22 di cui                
€ 256.025,44 per lavori ed € 7.186,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
10%; 

- si approvava il seguente nuovo Quadro economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso 
d’asta: 

Totale opere a base d’asta esclusi oneri della sicurezza euro 359.339,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  euro 7.186,78 
Totale opere inclusi oneri della sicurezza  euro 366.525,78 
Importo lavoro al netto del ribasso del 28,751%  euro 256.025,44 
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta  euro 7.186,78 
Importo netto contrattuale  euro 263.212,22 
IVA 10% euro 26.321,22 
TOTALE IVA inclusa  289.533,44 
Fondo accordi bonari 3%  euro 10.780,17 
Fondo interno di progettazione 2% x1 (PC) x 0.85 (PE) = 1,70% euro 6.230,94 
Somme a disposizione per interventi sulle reti tecnologiche esistenti 
in sottosuolo da affidare alle società concessionarie  

euro 14.000,00 

Somme a disposizione (IVA compresa) per rimozione punti luce 
esistenti: affidati  alla società concessionaria Enel Sole srl con 
determinazione n.861 del 29.12.2015 

euro 1.464,00 

Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e 
allacciamenti alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – 
compresa IVA  

euro 35.000,00 

fornitura e posa di segnaletica stradale di tipo stilizzato euro 3.696,53 

Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari euro 113.794,92 

TOTALE GENERALE euro 474.500,00 
 

- si dava atto che la somma complessiva di € 474.500,00 è stata impegnata con atto di deliberazione di 
G.C. n.176 del 23/12/2015 ed è finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
residui anno 2015, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 5, reimputati a 
seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 
 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.601 
del 15.11.2016 con il quale: 

- si affidava l’incarico di coordinamento per la sicurezza, in fase di esecuzione, di cui al D.Lgs. 
81/2008, nonché l’affidamento dell’incarico di supporto e assistenza tecnica al RUP, relativi ai lavori 
di “Riqualificazione di Piazza Lombardia”, all’Ing. CLAUDIO ZUCAL con Studio in via Fratelli 
Bronzetti, 12 – 20129 Milano, per l’importo di € 4.950,15 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22% 
per un totale complessivo di € 6.280,75 alle condizioni di cui all’offerte ottenute a seguito di 
procedure SINTEL ID 80493362 e ID 80494197, aventi protocollo comunale 19164 e n.19168 del 
11.11.2016, nonché agli schemi di Disciplinare d’Incarico, depositati agli atti; 



DETERMINAZIONE N. 727 DEL 23/12/2016 

 

- si approvava il nuovo quadro economico, rideterminato a seguito dell’affidamento degli incarichi in 
oggetto, alla voce “Somme a disposizione per incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
esecuzione e incarico di Supporto e Assistenza al RUP”: 
Totale opere a base d’asta esclusi oneri della sicurezza Euro 359.339,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  Euro 7.186,78 
Totale opere inclusi oneri della sicurezza  Euro 366.525,78 
Importo lavoro al netto del ribasso del 28,751%  Euro 256.025,44 
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta  Euro 7.186,78 
Importo netto contrattuale  Euro 263.212,22 
IVA 10% Euro 26.321,22 
TOTALE IVA inclusa  289.533,44 
Fondo accordi bonari 3%  Euro 10.780,17 
Fondo interno di progettazione 2% x1 (PC) x 0.85 (PE) = 1,70% Euro 6.230,94 
Somme a disposizione per interventi sulle reti tecnologiche esistenti 
in sottosuolo da affidare alle società concessionarie  

Euro 7.719,25 

Somme a disposizione (Contributo Inarcassa 4% e IVA 
compresa) per incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
di esecuzione e incarico di Supporto e Assistenza al RUP 

Euro 6.280,75 

Somme a disposizione (IVA compresa) per rimozione punti luce 
esistenti: affidati  alla società concessionaria Enel Sole srl con 
determinazione n.861 del 29.12.2015 

Euro 1.464,00 

Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e 
allacciamenti alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – 
compresa IVA  

Euro 35.000,00 

fornitura e posa di segnaletica stradale di tipo stilizzato Euro 3.696,53 

Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari Euro 113.794,92 

TOTALE GENERALE Euro 474.500,00 
 

 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento con la quale si propone di affidare lo 
spostamento del complesso illuminante n.1676 presente in Piazza Lombardia, nell’ambito dei lavori di 
riqualificazione della stessa, alla Società ENEL SOLE SRL, con sede in via C. Beruto, 18 - 20131 MILANO, 
per l’importo di € 900,00 di cui € 18,00 per oneri della sicurezza ed € 0,00 per interferenze oltre IVA 22% 
per un totale complessivo di € 1.098,00 alle condizioni di cui al preventivo-offerta, pervenuto al prot. 
n.21762 in data 19.12.2016, depositato agli atti; 
 

 Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 
 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera la soglia, così come stabilito dalla Legge di 
stabilità per l’anno 2016 n.208/2015 nella quale all’art.1, comma 502 e 503 si prevede che le pubbliche 
amministrazioni per procedere ad acquisti di beni e servizi per importi fino ad € 999,99 non ricadono più 
nell’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 

 
 Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale; 
  
 Visto il DURC (documento unico di regolarità contributiva) Numero Protocollo INPS_4667234 
emesso in data 24.10.2016 dal quale emerge la regolarità contributiva della Società ENEL SOLE SRL; 
 
 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento in oggetto alle condizioni indicate nell’allegata 
relazione del Responsabile del Procedimento; 

 



DETERMINAZIONE N. 727 DEL 23/12/2016 

 

  Considerato che la somma complessiva di € 1.098,00 IVA 22% compresa, trova copertura alla voce 
del Quadro Economico “Somme a disposizione per interventi sulle reti tecnologiche esistenti in sottosuolo 
da affidare alle società concessionarie” al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, 
gestione residui anno 2015, reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 
 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 1 del 
08.01.2010 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 

 Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 adottata in seduta del 27 aprile 2016 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ed i 
relativi allegati; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.82 in data 05 Luglio 2016 ad oggetto: 

“Approvazione PEG 2016”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, lo spostamento del complesso illuminante n.1676 presente in Piazza Lombardia, 
nell’ambito dei lavori di riqualificazione della stessa, alla Società ENEL SOLE SRL, con sede in via C. 
Beruto, 18 - 20131 MILANO, per l’importo di € 900,00 di cui € 18,00 per oneri della sicurezza ed € 0,00 
per interferenze oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 1.098,00 alle condizioni di cui al 
preventivo-offerta, pervenuto al prot. n.21762 in data 19.12.2016, depositato agli atti; 
 

2. di imputare la somma necessaria per le prestazioni di cui al sub 1., corrispondente a complessivi               
€ 1.098,00 IVA 22% compresa, alla voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per interventi 
sulle reti tecnologiche esistenti in sottosuolo da affidare alle società concessionarie” al cap. 21840/10 
U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, gestione residui anno 2015, reimputati a seguito 
riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 
3. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art. 32, 

comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 
 
4. di dare atto che la prestazione riferita all’imputazione di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31.12.2016 e 

che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 
 
5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile del 

Servizio Progettazione, Espropriazioni e  Manutenzione Patrimonio Arch. Andrea Fogagnolo; 
 
7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 

 
8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di 
contabilità; 

 



DETERMINAZIONE N. 727 DEL 23/12/2016 

 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
10. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
        IL RESPONSABILE DELL’A REA LL.PP. 

        Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
Allegati:  
Proposta Responsabile del Procedimento 

  

 




		2016-12-23T09:26:32+0100
	DS User Private Key 0




